nec cessatum est ab hac saevitie contra familiam caenobii Polo-
censis: coquus enim reliquum famulitium, insonter, diverso paenarum
genere trucidatum est; immo spectatrices tragediae mulieres, casum
dolentes unitorum, mammilis privatae per earumdem, iussu principis,
abscissionem. His perpetratis actoque de unione sancta triumpho,
ecclesia cathedralis Polocensis direpta, unito erepta archiepiscopo9),

in regno eodem unitorum fundationes, cum suae exterminio sectae,
edissererent, tum ipse serenissimus Moscoviae princeps, tum eius
primores imperii, in perniciem subscripsere unionis. Referentibus huius
consilii seriem quatuor clandestinis unitis, de regno Poloniae oriundis,
ad aulam serenissimi Moscoviae principis commorantibus, tum cum
eis Vitebsci in Alba Russia commanentibus, patres Basilianos ad
cathedram degentes Vitebscensem, adeundi daretur facultas. Inito
hocce consilio ac impertita a praelatis Moscoviae, ad praelium magis
unionem, quam contra Suecum, benedictione, vix limites attigit regni
serenissimus Moscoviae princeps, Vitebscumque, in quo beatus
Iosaphat pro sancta quondam occubuit unione, pervenit, illico icone
divi Iosaphat, ubivis invenibiles, dissecari iussit; quod & factum, tum
in hac urbe, tum in vicinia eius. Personis vero pepercit, vel quod morbo
afflictaretur, vel quod caeteros in Lithuania absterrere minime
valuisset6), conservando omnes ad suae crudelitatis ostentationem.

Motis deinde castris, Polociam, ubi lypsana eiusdem beati Iosaphat
antea reposita, nunc propter metum (comburere enim ea, idem
Moschoviae princeps intendebat ac id palam Vitebsci iactabat), ex
ecclesia catedrali7) & castello, militibus Moscoviticis undique
circumsepto, miraculose evecta, pervenit & castra circa urbem
metatus est; substititque duabus circiter absque ulla machinationis
contra unionem suspicione septimanis, donec undecima mensis iulii
dies superveniret, qua, sub finem vesperarum in ecclesia cathedrali
Polocensi, omnes religiosos canonicas preces recitantes, reperiens,
versus altare divo Iosaphat sacrum, sese contulit, ibidemque consistens,
ac iconem dicti martyris respiciens: quae sit? & cuius icon haec? A
patre Theophane Kolbieczynski, ordinario praedicatore Basiliano,
non ita pridem alumno collegii pontificii Brunsbergensis in Prussia8),
est percontatus. Ad haec, cum respondisset dictus religiosus: eam
esse divi Iosaphat iconem, subiecit aliam serenissimus Moscoviae
princeps quaestionem: quid sibi vellet ea? quae in capite haereret
bipennis? (armorum hoc genus est in Polonia, qua divus Iosaphat est
trucidatus) cui quaesito cum respondisset: bipennem denotare divum
Iosaphat martyrem esse, hoc armorum genere a Vitebscensibus,
pastori suo efragantibus ovibus, occisum, subiunxit princeps, inquirens:
quis benedixit, ut ille & vocaretur sanctus, & coleretur pro sancto?
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reliquiae salventur unionis, perquirunt. Constitit nobis recentissime &
hoc, quod idem serenissimus dux Moscoviae bona omnia dicti
Polocensis monasterii suo fisco adsciverit & gubernatori arcis
Polocensis Moscovitae eadem donaverit; metus est, ut cum caeteris
caenobiis idem non faciat.

Nos, Bartholomeus Ruspulus, prothonotarius apostolicus, de
numero participantium, & sacrae Congregationis de propaganda fide
secretarius, fidem facimus praesentem copiam, fideliter extractam,
cum eius originali, in archivo sacrae Congregationis de Propaganda fide
asservato, plene & in omnibus concordare. In quorum fidem &c.
Datum ex aedibus eiusdem sac. Congregationis, hac die 18 Iulii 1726.

B. Ruspulus secretarius. Loco  +  sigilii.

Выкладзена паводле выданьня Сапунов А.П., ”Витебская
старина”, т.V, Витебск, 1888, стар.559–564, дзе ўкладальнік
спасылаецца на выданьне “R.P.D. Kornelio Polocen. prae-
tensae Donationis. Pro illustrissimo et reverendissimo d.
archiepiscopo Polocen., totoque clero saeculari et regu-
lari ritus Graeci uniti ejus dioecesis. Contra Ven. Collegium
ac. rr. pp. Societatis Jesu d. civitatia Polocen. Eacti.” Typis
Zinghi et Monaldi, 1726.

dispositioni schismatici committebatur cleri; eo tamen oblationem
refragante principis, ac sibi post ac a primoribus cavente regni eiusdem
munita sigillo, in huc usque extat.

Tragediae huic non postremum addidit pondus monasterium aliud
Polocense schismaticorum10), in quo die decima iulii mensis consistens
princeps, cum: quid ab eo sui expeterent religiosi? efflagitaret,
refponsumque, ut compesceret unitos, obtineret, respondit: cras se
visitaturum unitos & cleri sui desideriis satisfacturum, quod & perfecit,
tum in religiosis virilis sexus immaniter trucidatis, tum in monialibus,
in quas saevire nefas esse putabat, de eodem divi Basilii ordine
Polocia expulsis.

Quid fatali hac Polocensi caenebio Basiliano illata crisi, idem per
alia patraverit monasteria, errantes per deserta, ac distantibus adhuc
ab exercitu Moscovitico monasteriis succurrentes, nullam percipere
valemus notitiam, excepta ea, quae Zyroviciensi11), principali unionis
sanctae monasterio, a magno eiusdem patrono regni statuum ministro
data est praecustodire formalibus his, quae sequuntur: cavete vobis
tempestive tam rerum mobilium, quam vestrae salutis subducendae
ab hoc hoste unionis sanctae; ha bete curam, quia hic publice
declarationem fecit se omnes unitos interfecturum, uti Polociae
factum est.

Illud quoque ab alio regni senatore12), post actum excidii monasterii
Polocensis, innotuit: quod serenissimus Moscoviae princeps lautissimo
senatorem regni ac binos de equestiri orbine praefectos, vulgo
capitaneos, excepiens convivio, ubinam locorum Russiae unitae
degeret metropolitanus13), curiosa indagaverit quaestione; ad quam
notus unioni cum respondisset senator: cum in Lythuania ob
incapacitatem pro subsistentia officii personae, tum reccurrentium
ad eam degere non posse, ac proinde in Volhynia, regni provincia,
cum curia sua subsistere debere, subiunxit in haec formalia princeps:
cum ego & ille Brestae essemus, hanc ei dedi optionem, ut suspendam
eum pro claudicante in partes Latinorum & Graecorum fide14), nunc
autem verbo Cari dico: non ero Car, nisi suspendam eum. Habita hac
notitia, in abditis locorum nemorosisque paludibus latibula quidem in
regno Poloniae quaerit metropolitanus & ii religiosi, circa quorum
monasteria subsistit princeps Moschoviae, in Petra tanem Petri, ut
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Урывак з магілеўскае кронікі